
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMT 

COMUNA DRAGANESTI 

DISPOZIŢIA  

Nr . 87 din 16.10.2020 

Privind rectificarea actului de casatorie nr. 20/05.11.1960 

 

       Nechifor Ion primaral comunei Draganesti, judeţul Neamt ; 

     Având în vedere Cererea înregistrată sub nr . 188/SC din 01.09.2020 , 

însoţită de actele doveditoare depuse la dosar, prin care doamna Cocea Virginia, 

domiciliată în mun.Suceava, judetul Suceava, solicită rectificarea actului de 

casatorie nr.20/05.11.1960 , privind pe Musteata Gheorghe si Ecaterina, precum 

şi referatul ofiţerului de stare civilă delegat, avizat prealabil de Serviciul Public 

Comunitar Judeţean de Evidenţă a Populaţiei cu nr . 188/SC din 16.09.2020; 

    In temeiul dispoziţiilor cuprinse în art. 61 din Legea nr. 119/1996 cu privire la 

actele de stare civilă, republicată, cu modificările ulterioare, şi în art. 196 

alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

 

DISPUN: 

 

       Art. 1. - Se rectifică Actul de casatorie  nr .20 din 05.11.1960 al numitului 

Musteata Gheorghi  casatorit cu Bunete  Ecaterina,  la data de 05.11.1960  în 

localitatea Draganesti, judeţul Neamt, în sensul că: 

- Exemplarul I :  la rubrica numele sotului , să se treacă  Gheorghi în loc de 

Ilie, cum din eroare s-a trecut. 

- Exemplarul II :  la rubrica numele sotului , să se treacă  Gheorghi în loc de 

Ghiorghe, cum din eroare s-a trecut. 

-  

    Art. 2. - Ofiţerul de stare civilă delegat va duce la îndeplinire prezenta 

dispoziţie. 

 

                     P R I M A R,                                    Avizeaza pentru legalitate, 

                ION NECHIFOR                                   SECRETAR GENERAL, 

                                                                                   CRISTINA GAINA 


